
             
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI   

 

 
 
COMMISSARIO RICOSTRUZIONE GENOVA 
Via di Francia 3 - Matitone, 3° piano - 16149 Genova | tel. +39 010 5577107 
mail segreteria@commissario.ricostruzione.genova.it 
PEC commissario.ricostruzione.genova@postecert.it 
C.F. 95208900100 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA RICOSTRUZIONE DEL  
VIADOTTO POLCEVERA DELL’AUTOSTRADA A10 
(D.P.C.M. 4 ottobre 2018) 
 

 

GENOVA

Prot. n. D_2026_1 

del       13.1.2026 

 
 
 

DECRETO N. 1 
 

 
OGGETTO: P. 3062 - Nuova Diga Foranea di Genova FASE B – nomina del soggetto attuatore\ 
stazione appaltante per la fase esecutiva dell’intervento relativo alla realizzazione della Fase 
B della Nuova Diga Foranea di Genova. 
 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 
VISTO il decreto-legge 28 settembre 2018 n. 109, convertito, con modificazioni, con la legge 16 
novembre 2018 n. 130 e s.m.i., recante "Disposizioni urgenti per la città di Genova, la sicurezza della 
rete nazionale delle infrastrutture e dei trasporti, gli eventi sismici del 2016 e 2017, il lavoro e le altre 
emergenze" (cosiddetto Decreto Genova), con il quale si prevede fra l'altro, all'art. 1 comma 1, la 
nomina di un Commissario straordinario per la ricostruzione, e in particolare l'attuale formulazione 
del medesimo comma, in forza del quale è previsto che la durata dell'incarico del Commissario 
Straordinario possa essere prorogata o rinnovata non oltre la data del 31 agosto 2026; 
 
VISTI i DPCM 4 ottobre 2018, ad oggetto rispettivamente "Nomina del dott. Marco Bucci a 
Commissario straordinario per la ricostruzione ai sensi dell'articolo 1, comma 1, del Decreto Legge 
28 settembre 2018" e "Costituzione della struttura posta alle dirette dipendenze del Commissario 
Straordinario per la ricostruzione ai sensi dell'articolo 1 comma 2 del decreto legge 28 settembre 
2018, n. 109"; 
 
VISTI i DPCM 30 settembre 2019, 2 ottobre 2020, 30 settembre 2021, 15 settembre 2022 e 16 
novembre 2023 con i quali l’incarico al sottoscritto Commissario straordinario per la ricostruzione, 
unitamente alla struttura posta alle sue dirette dipendenze, è stato ripetutamente prorogato fino al 
15 novembre 2024 ed è proseguito in regime di prorogatio ai sensi del decreto legge n. 293/1994, 
convertito in legge n. 444/1994; 
 
VISTO il DPCM 12 dicembre 2024, con il quale l’incarico al sottoscritto Commissario straordinario 
unitamente alla Struttura posta alle sue dirette dipendenze è ulteriormente rinnovato a decorrere 
dalla data del decreto stesso e fino al 31 agosto 2026; 



             
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI   

 

 
 
COMMISSARIO RICOSTRUZIONE GENOVA 
Via di Francia 3 - Matitone, 3° piano - 16149 Genova | tel. +39 010 5577107 
mail segreteria@commissario.ricostruzione.genova.it 
PEC commissario.ricostruzione.genova@postecert.it 
C.F. 95208900100 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA RICOSTRUZIONE DEL  
VIADOTTO POLCEVERA DELL’AUTOSTRADA A10 
(D.P.C.M. 4 ottobre 2018) 
 

 

GENOVA

 
VISTO, il comma 1-ter dell'art. 9-bis DL 109/2018, come modificato da ultimo dal comma 4-quater, 
lettere a), b) e c), dell'art. 7 del DL 27 dicembre 2024, n. 202, inserito in sede di conversione, con 
modificazioni, dalla Legge 21 febbraio 2025, n. 15, in vigore dal 25/02/2025, ai sensi del quale “Dalla 
data di entrata in vigore della presente disposizione e fino al 31 agosto 2026, il Commissario 
straordinario di cui all'articolo 1 assume ogni determinazione ritenuta necessaria per l'affidamento, 
l'avvio, la gestione o la prosecuzione dei lavori, nonché per il coordinamento e il monitoraggio delle 
attività dei soggetti attuatori relativi al Tunnel sub-portuale e alla Diga foranea di Genova. Per le 
finalità di cui al primo periodo, il Commissario straordinario di cui all'articolo 1 opera con i poteri di 
cui al presente decreto… Le risorse finanziarie destinate alla realizzazione dei progetti di cui al 
presente comma sono trasferite alla contabilità speciale del Commissario straordinario di cui 
all'articolo 1…”; 
 
EVIDENZIATO che, ai sensi del comma in parola, per le finalità ivi indicate il Commissario 
straordinario opera con i poteri di cui al medesimo decreto-legge n. 109 del 28 settembre 2018 e che, 
in particolare, in base all’art. 1 comma 5 “il Commissario straordinario opera in deroga ad ogni 
disposizione di legge diversa da quella penale, fatto salvo il rispetto delle disposizioni del codice delle 
leggi antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, 
nonché dei vincoli inderogabili derivanti dall'appartenenza all'Unione europea”; 
 
TENUTO CONTO che il richiamato comma 1-ter dell'art. 9-bis DL 109/2018, nella sua attuale 
formulazione, dispone altresì che per lo svolgimento delle funzioni di cui al comma medesimo il 
Commissario straordinario per la ricostruzione si avvale della struttura di cui all'articolo 1, commi 2 
e 4 del DL 109/2018, nonché dei soggetti di cui all'articolo 1, comma 3 del DL 109/2018, per le 
finalità ivi indicate; 
 
RILEVATO che la realizzazione della Diga Foranea di Genova è indicata tra le dieci opere pubbliche 
di particolare complessità o di rilevante impatto di cui all'Allegato IV del decreto legge n. 77/2021 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108/2021;  
 
VISTO il proprio decreto n. 1 del 16 maggio 2025 mediante il quale si è provveduto a individuare la 
SUAR - Stazione unica appaltante della Regione Liguria quale soggetto incaricato per la fase delle 
procedure di gara per il servizio di project management consultant e per l’esecuzione dei lavori di 
realizzazione della Fase B della Nuova Diga Foranea di Genova; 
 
VISTO il decreto della Regione Liguria n. 3677 – 2025 del 20/5/2025 con cui è stata indetta una 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, da aggiudicarsi mediante il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 2, lettera b) D.Lgs. n. 
36/2023, avente ad oggetto il servizio di Supporto tecnico, gestionale, ambientale e giuridico al RUP 
(Project Management Consulting), dell’Ufficio di Direzione Lavori e del Coordinamento della 



             
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI   

 

 
 
COMMISSARIO RICOSTRUZIONE GENOVA 
Via di Francia 3 - Matitone, 3° piano - 16149 Genova | tel. +39 010 5577107 
mail segreteria@commissario.ricostruzione.genova.it 
PEC commissario.ricostruzione.genova@postecert.it 
C.F. 95208900100 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA RICOSTRUZIONE DEL  
VIADOTTO POLCEVERA DELL’AUTOSTRADA A10 
(D.P.C.M. 4 ottobre 2018) 
 

 

GENOVA

sicurezza in fase di esecuzione ai fini della realizzazione della fase B della nuova Diga foranea del 
Porto di Genova; 
 
VISTO il decreto della Regione Liguria n. 6968 – 2025 del 30/9/2025 con cui la sopra specificata 
procedura di gara è stata aggiudicata a favore del RTP costituendo tra la BTP Infrastrutture S.p.A. 
(capogruppo mandataria) - Rogedil Srl - Thetis s.p.a. - Seacon srl - INTERPROGETTI S.r.l. (mandanti) 
per un importo complessivo di Euro 12.622.985,02, IVA ed altri oneri esclusi -CIG: B6F3EADA66; 
 
VISTO il decreto n. 4939 – 2025 adottato da Regione Liguria il 2/7/2025 con il quale è stata indetta 
una procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, da aggiudicarsi mediante il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 2, lettera b) D.Lgs. n. 
36/2023, avente ad oggetto i lavori concernenti la realizzazione della Nuova Diga Foranea di Genova 
FASE B per un importo complessivo di Euro 444.142.323,36, IVA esente; 
 
RILEVATA la necessità di attuare tempestivamente le misure necessarie a dare certezza e continuità 
amministrativa all’intervento costituente la fase B della Nuova Diga Foranea di Genova, individuando 
il soggetto attuatore \ stazione appaltante per la fase esecutiva dei lavori e del servizio sopra 
descritti; 
 
CONSIDERATO il rilevante impatto a livello nazionale e locale della realizzazione della nuova diga di 
Genova nella sua interezza progettuale e costruttiva e il correlato necessario coordinamento tra le 
due fasi, posto che la fase B deve essere eseguita in tempi compatibili e integrati con la fase A in corso 
di esecuzione, nonché le tempistiche contingentate in cui si opera in attuazione del Decreto Genova; 
 
RITENUTO opportuno, sulla base delle suesposte attribuzioni di legge, e al fine di garantire il buon 
andamento delle attività di realizzazione dell’opera in parola, individuare nella Regione Liguria il 
soggetto attuatore \ stazione appaltante per la fase esecutiva dell’intervento relativo alla Fase B della 
Nuova Diga Foranea di Genova, come tale responsabile degli adempimenti gestionali-amministrativi 
connessi alla sua realizzazione, che attuerà motivatamente avvalendosi, se del caso, nella propria 
autonomia amministrativa e negoziale, dei poteri previsti dal combinato disposto degli artt. 9 bis  e 
1 comma 5 del decreto legge n. 109/2018, convertito in legge n. 130/2018; 
 
CONSIDERATO di demandare al sub Commissario con delega inerente l’attività di indirizzo e 
coordinamento per tutte le questioni di carattere giuridico e amministrativo in forza del proprio 
decreto n. 4 del 28/5/2024, la stipula di specifica intesa / convenzione con Regione Liguria al fine di 
definire i rapporti di reciproca collaborazione e gli aspetti giuridici, economico-finanziari e 
organizzativi tra gli uffici coinvolti e\o i dipendenti interessati; 
 
 
 



             
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI   

 

 
 
COMMISSARIO RICOSTRUZIONE GENOVA 
Via di Francia 3 - Matitone, 3° piano - 16149 Genova | tel. +39 010 5577107 
mail segreteria@commissario.ricostruzione.genova.it 
PEC commissario.ricostruzione.genova@postecert.it 
C.F. 95208900100 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA RICOSTRUZIONE DEL  
VIADOTTO POLCEVERA DELL’AUTOSTRADA A10 
(D.P.C.M. 4 ottobre 2018) 
 

 

GENOVA

RILEVATO che lo stato dei ricorsi allo stato pendenti davanti alle giurisdizioni amministrative, stante 
la disposta sospensione dell’esecutività dell’atto di Regione Liguria n. 6968 – 2025 del 30/09/2025 
di aggiudicazione del servizio di Supporto tecnico, gestionale, ambientale e giuridico al RUP (Project 
Management Consulting), dell’Ufficio di Direzione Lavori e del Coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione, non consente di dar corso all’affidamento e alla firma del contratto; 
 
PRESO ATTO della Convenzione stipulata in data 13/1/2026 tra la Struttura commissariale e 
l’Autorità di sistema portuale del mar ligure occidentale, soggetto direttamente interessato alla 
realizzazione dell’opera in parola, con la quale sono state definite modalità di collaborazione tra le 
due Amministrazioni e individuate determinate professionalità di ADSPMLO per ricoprire specifiche 
attività e funzioni, anche nelle more della definizione del servizio di Supporto tecnico, gestionale, 
ambientale e giuridico al RUP (Project Management Consulting), dell’Ufficio di Direzione Lavori e del 
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione di cui al capoverso precedente; 
 
RILEVATA la responsabilità politico-istituzionale in relazione alla realizzazione dell’intervento nei 
tempi contingentati, il Commissario ovvero i due Subcommissari congiuntamente, si riservano di 
esercitare poteri di impulso e di autotutela con provvedimento motivato relativamente agli atti 
adottati da Regione Liguria;  
 
VISTO che i lavori di realizzazione della fase B della nuova diga di Genova e il servizio di Supporto 
tecnico, gestionale, ambientale e giuridico al RUP (Project Management Consulting), dell’Ufficio di 
Direzione Lavori e del Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione trovano adeguata 
copertura finanziaria in forza del D.L. n. 19/2024 convertito in legge n. 56/2024, dell’art. 2 comma 3 
del  D.L. n. 95/2025 convertito in legge n. 118/2025 e della Legge Regione Liguria 23/5/2024, n. 8; 
 
CONSIDERATO che le risorse finanziarie destinate alla realizzazione dell’intervento in questione 
sono assegnate e direttamente gestite dalla propria Struttura commissariale di supporto, in ragione 
della norma di cui all’art. 9 bis comma 1 ter del decreto legge n. 109/2018, convertito in legge n. 
130/2018,  come da ultimo modificata dall’art. 7 comma 4 quater lett. a) b) e c) del decreto legge n. 
202/2024, convertito in legge n. 12/2025, in base alla quale le risorse finanziarie relative alla 
realizzazione della FASE B della nuova diga foranea rientrano ex lege nella titolarità della Struttura 
commissariale, ferma l’esigenza di stabilire le relative modalità operative nell’intesa / convenzione 
con Regione Liguria sopra richiamata; 
 
DATO atto che nello svolgimento di tale ruolo il Commissario straordinario si avvale, ai sensi del 
citato Decreto Genova, della struttura di supporto di cui all'articolo 1, commi 2 e 4 del DL 109/2018, 
nonché dei soggetti di cui all'articolo 1, comma 3 del medesimo decreto-legge, per le finalità ivi 
indicate; 
 
RITENUTO inoltre di trasmettere il presente provvedimento alla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, a Regione Liguria e all’Autorità portuale del mar ligure occidentale; 



             
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI   

 

 
 
COMMISSARIO RICOSTRUZIONE GENOVA 
Via di Francia 3 - Matitone, 3° piano - 16149 Genova | tel. +39 010 5577107 
mail segreteria@commissario.ricostruzione.genova.it 
PEC commissario.ricostruzione.genova@postecert.it 
C.F. 95208900100 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA RICOSTRUZIONE DEL  
VIADOTTO POLCEVERA DELL’AUTOSTRADA A10 
(D.P.C.M. 4 ottobre 2018) 
 

 

GENOVA

 
 

DECRETA 
 

richiamato integralmente quanto nelle premesse: 
 

1) di nominare Regione Liguria quale soggetto attuatore \ stazione appaltante per la fase 
esecutiva dell’intervento relativo alla Fase B della Nuova Diga Foranea di Genova, come tale 
responsabile degli adempimenti gestionali-amministrativi connessi alla sua realizzazione, che 
attuerà motivatamente avvalendosi, se del caso, nella propria autonomia amministrativa e 
negoziale, dei poteri previsti dal combinato disposto degli artt. 9 bis  e 1 comma 5 del decreto 
legge n. 109/2018, convertito in legge n. 130/2018; 
 

2) di riservarsi, mediante provvedimento motivato da adottarsi da parte del Commissario 
ovvero dei due Subcommissari congiuntamente, l’esercizio dei poteri di impulso e di 
autotutela relativamente agli atti adottati da Regione Liguria;  

 
3) di demandare al sub Commissario con delega inerente l’attività di indirizzo e coordinamento 

per tutte le questioni di carattere giuridico e amministrativo in forza del proprio decreto n. 4 
del 28/5/2024, la stipula di specifica intesa / convenzione con Regione Liguria al fine di 
definire i rapporti di reciproca collaborazione e gli aspetti giuridici, economico-finanziario e 
organizzativi tra gli uffici coinvolti e\o i dipendenti interessati; 
 

4) di disporre che le risorse finanziarie destinate alla realizzazione dell’intervento di cui si tratta, 
in ragione della norma di cui all’art. 9 bis comma 1 ter del decreto legge n. 109/2018, 
convertito in legge n. 130/2018,  come da ultimo modificata dall’art. 7 comma 4 quater lett. a) 
b) e c) del decreto legge n. 202/2024, convertito in legge n. 12/2025, sono assegnate e 
direttamente gestite dalla propria Struttura commissariale di supporto, con modalità 
operative stabilite nell’intesa / convenzione di cui al punto 3); 

 
5) di trasmettere il presente provvedimento alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, a Regione 

Liguria e all’Autorità portuale del mar ligure occidentale; 
 

6) di provvedere alla pubblicazione del presente decreto nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito web del Commissario straordinario, onde assicurarne massima 
trasparenza e conoscibilità. 

  
 

         Il Commissario Straordinario  
                  Dott. Marco Bucci 
            


	Prot. n. D_2026_1
	del       13.1.2026

		2026-01-13T15:23:42+0000
	BUCCI MARCO




